
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Θέσπιση γενικών όρων και διαδικασιών εκτέλε-
σης της Δράσης «Συμμετοχή στις Κοινές Επιχειρή-
σεις (ΚΕ) των Ευρωπαϊκών Συμπράξεων για α) την 
Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων (Eu-
ropean High Performance Computing/HPC) και 
β) τις “Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες” (Key Digital 
Technologies - Joint Undertaking/KDT-JU)».

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 116173/ΓΓ4/
23-9-2022 απόφασης «Σύσταση και συγκρότηση 
Επιτροπής για το σχεδιασμό και τη διοργάνωση 
Εθνικού Διαγωνισμού Δεξιοτήτων με σκοπό τη 
συμμετοχή στον Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό Δεξιοτή-
των WorldSkills Europe» (Β’ 5098).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21053 (1)
   Θέσπιση γενικών όρων και διαδικασιών εκτέλε-

σης της Δράσης «Συμμετοχή στις Κοινές Επιχει-

ρήσεις (ΚΕ) των Ευρωπαϊκών Συμπράξεων για 

α) την Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδό-

σεων (European High Performance Computing/

HPC) και β) τις “Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες” 

(Key Digital Technologies - Joint Undertaking/

KDT-JU)». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», και ειδικότερα την 
παρ. 2 του άρθρου 38 αυτού (Α’ 258),

2. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

3. τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-
μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 

αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και ειδικότερα 
το άρθρο 40 (Α’ 137),

4. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

5. τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2104/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

6. τον ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94) και ειδικότερα την υποπαρ. Δ9 «Δαπάνες μετακι-
νούμενων εντός και εκτός επικράτειας» της παρ. Δ του 
άρθρου 2,

7. τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

8. τον ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών 
έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγου-
σες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες 
δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 42 «Διαδικασία έντα-
ξης και χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων έργων και προγραμμάτων χρηματοδοτού-
μενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Α’ 17),

9. το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

10. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

11. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

12. το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1620

14669



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14670 Τεύχος B’ 1620/17.03.2023

13. το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

14. την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901),

15. την υπ’ αρ. 48/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3100),

16. την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 
την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β’ 1197),

17. την υπ’ αρ. 136034/13-12-2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συμμετοχή της 
Ελλάδας στην Κοινή Επιχείρηση “Βασικές Ψηφιακές Τε-
χνολογίες” (Key Digital Technologies Joint Undertaking/
KDT JU)» (Β’ 6063),

18. την υπό στοιχεία Υ84833/Ι6/23.05.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Οδηγός Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 
των κονδυλίων που διαχειρίζεται ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) της Γενικής Γραμματείας 
Έρευνας και Τεχνολογίας» (Β’ 1926),

19. τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρί-
ου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17),

20. τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορι-
σμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την 
εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός») 
(O.J ΕΕ L 187 της 26.6.2014),

21. τον Κανονισμό (ΕΕ) 695/2021 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 2021 
για τη θέσπιση του προγράμματος-πλαισίου έρευνας 
και καινοτομίας «Ορίζων Ευρώπη», τον καθορισμό των 
κανόνων συμμετοχής και διάδοσής του, και για την κα-
τάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1290/2013 και (ΕΕ) 
αριθ. 1291/2013, και ειδικότερα το άρθρο 10 «Ευρωπα-
ϊκές συμπράξεις»,

22. τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1),

23. τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1),

24. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1173 του Συμβουλίου της 
13ης Ιουλίου 2021 σχετικά με την σύσταση της Ευρωπα-

ϊκής Κοινής Επιχείρησης για την Ευρωπαϊκή Υπολογιστι-
κή Υψηλών Επιδόσεων και σχετικά με την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1488 (νέα Κοινή Επιχείρηση 
2021-2033),

25. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2085 του Συμβουλίου της 
19ης Νοεμβρίου 2021 σχετικά με τη σύσταση των κοινών 
επιχειρήσεων στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων 
ευρώπη» και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΚ) 
219/2007, (ΕΕ) 557/2014, (ΕΕ) 558/2014, (ΕΕ) 559/2014, 
(ΕΕ) 560/2014, (ΕΕ)561/2014 και (ΕΕ) 642/2014, στις οποί-
ες περιλαμβάνεται και η Κοινή Επιχείρηση «Βασικές Ψη-
φιακές Τεχνολογίες»,

26. την υπό στοιχεία 119126 EΞ.2021/29.09.2021 
υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498),

27. την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχε-
τικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως ανα-
φέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης για 
τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01),

28. την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαί-
σιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και 
ανάπτυξη και την καινοτομία» (2022/C 414/01),

29. την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, 
ST 10152/21 ADD 1) και ειδικότερα το έργο 16618, υπο-
έργο 7, «Συμμετοχή στις Κοινές Επιχειρήσεις (ΚΕ) των 
Ευρωπαϊκών Συμπράξεων (εταιρικές σχέσεις) για α) την 
Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων (ΚΕ ΕΥΥΕ/
EHPC JU) και β) τις “Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες” (ΚΕ 
ΒΨΤ/KDT JU)»,

30. την απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (υπ’ αρ. 136034, Β΄ 6063/2021) «Συμμε-
τοχή της Ελλάδας στην Κοινή Επιχείρηση “Βασικές 
Ψηφιακές Τεχνολογίες” (Key Digital Technologies Joint 
Undertaking/KDT JU)»,

31. την υπ’ αρ. 40693/15-4-2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας και του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Συμμετοχή της Ελλάδας στην Κοινή 
Επιχείρηση για την Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψη-
λών Επιδόσεων/ΚΕ ΕΥΥΕ 2021-2033 “European High 
Performance Computing Joint Undertaking/EHPC JU”» 
(Β΄ 2023),

32. τη Διοικητική Συμφωνία μεταξύ της Κοινής Επιχεί-
ρησης για τις «Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες» και της Γε-
νικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας, ΓΓΕΚ, βάσει 
της παρ. 2 του άρθρου 12 του Κανονισμού 2021/2085 
(KDT ED 2022 39),

33. τη Διοικητική Συμφωνία μεταξύ της Κοινής Επι-
χείρησης για την «Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών 
Επιδόσεων (European High Performance Computing/
EuroHPC JU) - Administrative Agreement with Greece 
on Coordination regarding the implementation 
of the National Contribution (23-1-2023-Ref. 
Ares(2023)503075)».

34. το ΤΔΕ έργου «Συμμετοχή στις Κοινές Επιχειρήσεις 
(ΚΕ) των Ευρωπαϊκών Συμπράξεων (εταιρικές σχέσεις) 
για α) την Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14671Τεύχος B’ 1620/17.03.2023

(ΚΕ ΕΥΥΕ/EHPC JU) και β) τις “Βασικές Ψηφιακές Τεχνο-
λογίες” (ΚΕ ΒΨΤ/KDT JU) Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161691, της 
Δράσης ID 16618», όπως υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ 
στις 14/12/2022,

35. την υπό στοιχεία 2572 ΕΞ 2023 ΥΠΟΙΚ 09/01/2023 
(ΑΔΑ: Ψ6ΤΔΗ-ΦΗΒ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών, για την ένταξη του Έργου «Συμμετοχή 
στις Κοινές Επιχειρήσεις (ΚΕ) των Ευρωπαϊκών Συμπρά-
ξεων (εταιρικές σχέσεις) για α) την Ευρωπαϊκή Υπολογι-
στική Υψηλών Επιδόσεων (ΚΕ ΕΥΥΕ/EHPC JU) και β) τις 
“Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες” (ΚΕ ΒΨΤ/KDT JU) Κωδι-
κός ΟΠΣ ΤΑ 5161691»,

36. την ανάγκη θέσπισης γενικών όρων και διαδικασι-
ών εκτέλεσης της Δράσης «Συμμετοχή στις Κοινές Επι-
χειρήσεις (ΚΕ) των Ευρωπαϊκών Συμπράξεων για α) την 
Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδόσεων (European 
High Performance Computing/HPC) και β) τις “Βασικές 
Ψηφιακές Τεχνολογίες” (Key Digital Technologies - Joint 
Undertaking/KDT-JU)»,

37. το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Με την παρούσα απόφαση προσδιορίζονται οι γενι-
κοί όροι και οι διαδικασίες εκτέλεσης του Έργου (Δράση) 
«Συμμετοχή στις Κοινές Επιχειρήσεις (ΚΕ) των Ευρωπα-
ϊκών Συμπράξεων για α) την Ευρωπαϊκή Υπολογιστι-
κή Υψηλών Επιδόσεων (European High Performance 
Computing/HPC) και β) τις «Βασικές Ψηφιακές Τεχνο-
λογίες» (Key Digital Technologies - Joint Undertaking/
KDT-JU)».

2. Η Δράση αποτελείται από τα ακόλουθα υποέργα:
α) Υποέργο 1 «Χρηματοδότηση έργων Ε και Κ τα οποία 

επιλέγονται μετά από ανοιχτές, διαφανείς και ανταγω-
νιστικές προκηρύξεις της Κοινής Επιχείρησης High 
Performance Computing/HPC».

Το Υποέργο 1 αφορά τη χρηματοδότηση (εθνικό σκέ-
λος) των νομικών προσώπων που είναι εγκατεστημένα 
στην Ελλάδα και συμμετέχουν ως δικαιούχοι σε έργα 
Έρευνας και Καινοτομίας (Ε και Κ) που επιλέγονται προς 
χρηματοδότηση από την Κοινή Επιχείρηση της παρ. 1 
της παρούσας (στο εξής HPC JU), η οποία ιδρύθηκε με 
τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1173 του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουλίου 2021.

β) Υποέργο 2 «Χρηματοδότηση έργων Ε και Κ τα οποία 
επιλέγονται μετά από ανοιχτές, διαφανείς και ανταγωνι-
στικές προκηρύξεις της Κοινής Επιχείρησης Key Digital 
Technologies/KDT».

Το Υποέργο 2 αφορά τη χρηματοδότηση (εθνικό σκέ-
λος) των νομικών προσώπων που είναι εγκατεστημένα 
στην Ελλάδα και συμμετέχουν ως δικαιούχοι σε έργα 
Έρευνας και Καινοτομίας (Ε και Κ) που επιλέγονται προς 
χρηματοδότηση από την Κοινή Επιχείρηση της παρ. 1 
της παρούσας (στο εξής KDT JU), η οποία ιδρύθηκε με 
τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2085 του Συμβουλίου της 19ης 
Νοεμβρίου 2021.

γ) Υποέργο 3 «Τεχνική Βοήθεια του έργου «Συμμετοχή 
στις Κοινές Επιχειρήσεις (ΚΕ) των Ευρωπαϊκών Συμπρά-
ξεων για α) την Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επι-
δόσεων και β) τις Βασικές Ψηφιακές Τεχνολογίες»

Το Υποέργο 3 αφορά την εκπλήρωση των υποχρεώσε-
ων που απορρέουν από τη συμμετοχή της Ελλάδας στις 
Κοινές Επιχειρήσεις α) HPC και β) KDT και στις ενέργειες 
διαχείρισης, ελέγχου και εν γένει τεχνικής υποστήριξης 
των Υποέργων 1 και 2, περιλαμβανομένων δράσεων 
επικοινωνίας και διάχυσης και αποτίμησης των αποτε-
λεσμάτων σε εθνικό επίπεδο.

3. Η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (στο εξής ΓΓΕΚ), 
ως αρμόδιος φορέας εκτέλεσης του Έργου σύμφωνα 
με τις: Α) υπ’ αρ. 40693/15-04-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Συμμετοχή της Ελλάδας στην Κοινή Επιχεί-
ρηση για την Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών Επιδό-
σεων/ΚΕ ΕΥΥΕ 2021-2033 (“European High Performance 
Computing Joint Undertaking/EHPC JU”)» (Β’ 2023), και 
β) υπό στοιχεία 136034/22-12-2021 υπουργική απόφαση 
«Συμμετοχή της Ελλάδας στην Κοινή Επιχείρηση “Βασικές 
Ψηφιακές Τεχνολογίες” (Key Digital Technologies Joint 
Undertaking/KDT JU)» (Β’ 6063), συνεργάζεται με τις ΚΕ 
HPC JU και KDT JU για τη διαχείριση του εθνικού σκέλους 
της χρηματοδότησης των δικαιούχων των Υποέργων 
1 και 2, σύμφωνα με τους όρους που περιγράφονται 
στις αντίστοιχες Διοικητικές Συμφωνίες (Αdministrative 
Agreements) που έχουν υπογραφεί μεταξύ της ΓΓΕΚ και 
της HPC JU και KDT JU.

Άρθρο 2
ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 1 ΚΑΙ 2

1. Δικαίωμα χρηματοδότησης μέσω των Υποέργων 1 
και 2 (δυνητικοί δικαιούχοι) έχουν όλα τα νομικά πρό-
σωπα ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου που είναι εγκατε-
στημένα και λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα, και συμ-
μετέχουν ως δικαιούχοι σε έργα που επιλέγονται προς 
χρηματοδότηση στο πλαίσιο των Προγραμμάτων Ε και 
Κ της HPC JU και της KDT JU.

Για τις ανάγκες της παρούσας τα ανωτέρω νομικά πρό-
σωπα εντάσσονται στις ακόλουθες κατηγορίες:

α) Επιχειρήσεις (κάθε νομικό πρόσωπο που ασκεί οικο-
νομική δραστηριότητα, ανεξαρτήτως μεγέθους, μορφής 
και διάρκειας λειτουργίας).

β) Οργανισμοί έρευνας και διάδοσης γνώσεων (κάθε 
οντότητα που πληροί τις προϋποθέσεις του ορισμού 
του σημείου λβ της ενότητας 1.3 της Ανακοίνωσης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές 
ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινο-
τομία» (2014/C 198/01).

γ) Λοιποί φορείς που μπορούν να συνεισφέρουν στους 
στόχους της αντίστοιχης πρόσκλησης υποβολής προτά-
σεων της HPC-JU ή της KDT-JU και οι οποίοι θα αντιμετω-
πίζονται κατά περίπτωση είτε ως οργανισμοί έρευνας και 
διάδοσης γνώσεων είτε ως επιχειρήσεις, ανάλογα με το 
αν πληρούν ή όχι τις προϋποθέσεις της ενότητας 2.1.1, 
σημείο 19 της Ανακοίνωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
«Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευ-
να και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14672 Τεύχος B’ 1620/17.03.2023

Επιπρόσθετα, στην περίπτωση των επιχειρήσεων, θα 
πρέπει να τηρούνται και οι όροι επιλεξιμότητας του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 
2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (Γενικός Απαλ-
λακτικός Κανονισμός), όπως εκάστοτε ισχύει.

2. Ειδικά για τις προσκλήσεις υποβολής προτάσεων 
που απευθύνονται στα εθνικά “Competence Centres” 
(National Competence Centers/ΝCCs), δυνητικοί δικαι-
ούχοι είναι οι φορείς που συμμετέχουν στο ελληνικό 
“Competence Centre”. Ως Συντονιστής του ελληνικού 
“Competence Centre” ορίζεται το Εθνικό Δίκτυο Υπο-
δομών Τεχνολογίας και Έρευνας (δ.τ. ΕΔΥΤΕ ΑΕ), φορέας 
εποπτευόμενος από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης. Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. μεριμνά για την αρχική συγκρότηση 
του δικτύου των ελληνικών φορέων που θα απαρτίζουν 
το εθνικό “Competence Centre” στο πλαίσιο της πρό-
σκλησης υποβολής προτάσεων 2022 της EuroHPC και 
την υποβολή της σχετικής πρότασης, καθώς και για τη 
μελλοντική επικαιροποίηση της σύνθεσης του ελληνικού 
δικτύου για τις ανάγκες επόμενων προσκλήσεων της 
κοινής επιχείρησης.

Άρθρο 3
ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ

1. Οι προσκλήσεις υποβολής προτάσεων για την επιλο-
γή των έργων που θα χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Ε και Κ των HPC JU και KDT JU εκδίδονται 
από τις κοινές επιχειρήσεις, κατόπιν έγκρισης των αρμο-
δίων οργάνων τους. Η ΓΓΕK μεριμνά για την ευρύτερη 
δυνατή διάχυση της σχετικής πληροφορίας με ανάρτη-
ση σχετικής ανακοίνωσης στην ιστοσελίδα της, και με 
κάθε άλλο πρόσφορο τρόπο. Επιπρόσθετα, διαβιβάζει 
στις Κοινές Επιχειρήσεις HPC JU και KDT JU συνοπτικό 
κείμενο (στην αγγλική γλώσσα) με τους εθνικούς όρους 
επιλεξιμότητας και χρηματοδότησης προκειμένου να 
συμπεριληφθούν στα έγγραφα των ανωτέρω ευρωπαϊ-
κών προσκλήσεων. Στους εθνικούς όρους είναι δυνατό 
να προσδιορίζονται ως επιλέξιμες μερικές μόνο εκ των 
θεματικών περιοχών των προκηρύξεων.

2. Για τα Υποέργα 1 και 2, η ΓΓΕK θα εκδώσει πρόσκλη-
ση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στην οποία θα 
περιγράφονται αναλυτικά, μεταξύ άλλων, οι όροι επι-
λεξιμότητας των δυνητικών δικαιούχων, οι επιλέξιμες 
δραστηριότητες και δαπάνες, οι διαδικασίες προκαταρ-
κτικού ελέγχου (ελέγχου επιλεξιμότητας), οι διαδικασίες 
υποβολής και έγκρισης της αίτησης χρηματοδότησης σε 
εθνικό επίπεδο, οι όροι και προϋποθέσεις καταβολής του 
εθνικού σκέλους της χρηματοδότησης, οι υποχρεώσεις 
των δικαιούχων, η διαδικασία παρακολούθησης και ελέγ-
χου της υλοποίησης σε εθνικό επίπεδο και κάθε άλλο 
σχετικό θέμα για την ομαλή εκτέλεση των έργων Ε και Κ.

3. Η πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 
αναρτάται στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και στην ιστοσελίδα της ΓΓΕΚ 
(www.gsri.gov.gr) και περιλαμβάνει τον οδηγό εφαρμο-
γής και τον κατάλογο των δυνητικών δικαιούχων που 
καλούνται να υποβάλουν τα αιτήματα χρηματοδότησης.

Άρθρο 4
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ, ΥΨΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ/ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1. Οι ενισχύσεις της Δράσης αποτελούν επιχορηγήσεις 
και θα διατεθούν στο πλαίσιο του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
651/2014, και ιδίως των άρθρων 25 και 25(γ) σε συγχρη-
ματοδοτούμενα έργα έρευνας και ανάπτυξης. Συγκεκρι-
μένα, οι επιλέξιμες δραστηριότητες των ενισχυόμενου 
έργου έρευνας και ανάπτυξης είναι εκείνες που ορίζονται 
ως επιλέξιμες βάσει των κανόνων του Προγράμματος 
«Ορίζοντας Ευρώπη», εξαιρουμένων των δραστηριοτή-
των που υπερβαίνουν τις δραστηριότητες πειραματικής 
ανάπτυξης.

2. Οι κατηγορίες, τα μέγιστα ποσά και οι μέθοδοι υπο-
λογισμού των επιλέξιμων δαπανών είναι εκείνες που 
ορίζονται ως επιλέξιμες βάσει των κανόνων του Προ-
γράμματος «Ορίζοντας Ευρώπη».

3. Η συνολική δημόσια χρηματοδότηση που παρέχεται 
δεν υπερβαίνει το ποσοστό χρηματοδότησης που έχει 
καθοριστεί για το έργο έρευνας και ανάπτυξης μετά την 
επιλογή, την κατάταξη και την αξιολόγηση βάσει των 
κανόνων του «Ορίζοντα Ευρώπη».

4. Η χρηματοδότηση που παρέχεται από το Πρόγραμ-
μα «Ορίζοντας Ευρώπη» καλύπτει τουλάχιστον το 30% 
των συνολικών επιλέξιμων δαπανών της δράσης έρευ-
νας και καινοτομίας.

5. Επιλέξιμες δαπάνες και ύψος ενίσχυσης/ποσοστό 
συγχρηματοδότησης

α) Επιχειρήσεις και λοιποί φορείς που αντιμετωπίζο-
νται ως επιχειρήσεις (οικονομικές δραστηριότητες)

Το εθνικό σκέλος της χρηματοδότησης αποτελεί ενί-
σχυση που θα διατεθεί υπό μορφή επιχορήγησης στο 
πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014, όπως εκάστοτε 
ισχύει.

Το συνολικό ύψος της δημόσιας δαπάνης (αθροιστικά 
το εθνικό σκέλος και η χρηματοδότηση που θα διατε-
θεί από τις EuroHPC-JU και KDT-JU) δεν θα υπερβαίνει 
το ανώτατο ποσοστό ενίσχυσης που προβλέπεται στα 
σχετικά άρθρα του Τμήματος 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 
651/2014 ανά κατηγορία δραστηριότητας και μέγεθος 
επιχείρησης.

Ομοίως, οι επιλέξιμες δαπάνες καθορίζονται με βάση 
το εκάστοτε άρθρο του ίδιου κανονισμού στο οποίο 
εντάσσεται η χρηματοδοτούμενη δραστηριότητα και θα 
περιγράφονται αναλυτικά στην Πρόσκληση Υποβολής 
Αιτήσεων Χρηματοδότησης του άρθρου 3.

β) Οργανισμοί έρευνας και διάδοσης γνώσεων και λοι-
ποί φορείς που αντιμετωπίζονται ως Οργανισμοί έρευ-
νας και διάδοσης γνώσεων

Η συνολική χρηματοδότηση δύναται να ανέρχεται έως 
το 100% των επιλέξιμων δαπανών. Η χρηματοδότηση 
ως προς το εθνικό σκέλος συμπληρώνει την χρηματο-
δότηση που καλύπτεται από την EuroHPC ή την KDT JU 
αντιστοίχως.

Οι επιλέξιμες δαπάνες περιλαμβάνουν δαπάνες έρευ-
νας, ανάπτυξης και καινοτομίας -αντίστοιχες με αυτές της 
περίπτωσης (α) ανωτέρω.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14673Τεύχος B’ 1620/17.03.2023

Άρθρο 5
ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΥΤΩΝ

1. Οι προτάσεις υποβάλλονται αποκλειστικά στις Κοι-
νές Επιχειρήσεις (EuroHPC-JU και KDT-JU), σύμφωνα 
με τους όρους και προϋποθέσεις της αντίστοιχης πρό-
σκλησης υποβολής προτάσεων. Οι Κοινές Επιχειρήσεις 
φέρουν την ευθύνη για τη διενέργεια της αξιολόγησης 
και την επιλογή των προς χρηματοδότηση έργων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις των Κανονισμών (ΕΕ) 2021/1173 
και (ΕΕ) 2021/2085 του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 
2021 και της 19ης Νοεμβρίου 2021, τους εσωτερικούς 
κανονισμούς λειτουργίας των οργάνων τους, και τα προ-
βλεπόμενα στα ετήσια προγράμματα εργασίας.

2. Η ΓΓΕK διενεργεί, εφόσον κριθεί απαραίτητο, προκα-
ταρκτικό έλεγχο επιλεξιμότητας των φορέων αρμοδιό-
τητάς της που συμμετέχουν στις προτάσεις που υποβάλ-
λονται σε επίπεδο EuroHPC και KDT JU, και ενημερώνει 
σχετικά την κοινή επιχείρηση.

3. Με βάση τα αποτελέσματα της αξιολόγησης που 
εγκρίνονται σε επίπεδο EuroHPC και KDT, η ΓΓΕK εκδίδει 
πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στην 
οποία προσδιορίζεται ο Προσωρινός Κατάλογος Δυνητι-
κών Δικαιούχων και καλεί τους φορείς που περιλαμβάνο-
νται σε αυτόν να υποβάλουν Αίτηση Χρηματοδότησης. 
Οι υποβληθείσες Αιτήσεις Χρηματοδότησης εξετάζο-
νται ως προς τη συμβατότητα τους με τους εθνικούς 
όρους επιλεξιμότητας από Επιτροπή Ελέγχου, η οποία 
υποβάλλει εισήγηση στη ΓΓΕK περί της έγκρισης ή μη 
της Αίτησης Χρηματοδότησης. Ακολούθως εκδίδεται 
απόφαση ένταξης των έργων και ο Τελικός Κατάλογος 
Δικαιούχων, στην οποία προσδιορίζονται ο δικαιούχος, 
o εγκεκριμένος προϋπολογισμός και η αναλογούσα δη-
μόσια χρηματοδότηση για κάθε επιχορηγούμενη Αίτηση 
Χρηματοδότησης, ενώ για τις απορριφθείσες αιτήσεις 
αναγράφεται ο αιτούμενος προϋπολογισμός και η σχε-
τική τεκμηρίωση για την απόρριψή τους.

Άρθρο 6
ΑΠΟΦΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1. Για κάθε επιχορηγούμενη Αίτηση Χρηματοδότησης 
στο πλαίσιο του Υποέργου 1 και 2 εκδίδεται απόφαση 
Χρηματοδότησης ως προς το εθνικό σκέλος της επιχορή-
γησης (National Grant Agreement) στην οποία θα ορίζο-
νται η χρονική διάρκεια, ο προϋπολογισμός και το ύψος 
της χρηματοδότησης και συνοδεύεται από το Τεχνικό 
Δελτίο του έργου με όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες 
υλοποίησης του έργου που προβλέπονται στον οδηγό 
εφαρμογής του άρθρου 3. H ΓΓΕK βαρύνεται μόνο για τις 
δαπάνες και τα ορισμένα ποσά που ρητώς προβλέπονται 
στη σχετική απόφαση χρηματοδότησης και δεν υποχρε-
ούται σε καμία άλλη δαπάνη που τυχόν προκαλείται από 
την εκτέλεση του έργου.

2. Ως ημερομηνία έναρξης της επιλεξιμότητας των 
δαπανών θεωρείται η ημερομηνία έναρξης του έργου 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο, όπως προκύπτει από την ημε-
ρομηνία υπογραφής των αντίστοιχων συμφωνιών επι-
χορήγησης με τις Κοινές Επιχειρήσεις (HPC-JU η KDT-JU).

Άρθρο 7
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΕΡΓΩΝ-ΕΚΘΕΣΕΙΣ 
ΠΡΟΟΔΟΥ-ΤΕΛΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

1. Ο χρηματοδοτούμενος για την εκτέλεση έργου φο-
ρέας (δικαιούχος) υποχρεούται να υποβάλλει στη ΓΓΕK 
στοιχεία προόδου του έργου με τη μορφή τυποποιημέ-
νης έκθεσης και τα δικαιολογητικά που καθορίζονται 
στον Οδηγό Εφαρμογής (του άρθρου 3 της παρούσας). 
Οι εκθέσεις προόδου πρέπει να παρέχουν κάθε αναγκαία 
πληροφορία για το οικονομικό αντικείμενο του έργου 
και να τεκμηριώνουν την υλοποίησή του σύμφωνα με 
την απόφαση χρηματοδότησης. Η παρακολούθηση του 
φυσικού αντικειμένου θα γίνεται με βάση τις εκθέσεις της 
προόδου των Κοινών Επιχειρήσεων (HPC- JU η KDT-JU) 
για κάθε έργο.

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη λήξη του έργου ο 
χρηματοδοτούμενος είναι υποχρεωμένος να υποβά-
λει τελική έκθεση που περιλαμβάνει τον επιστημονικό 
και οικονομικό απολογισμό του έργου που θα περιέχει 
στοιχεία για τον βαθμό επιτυχίας του έργου σε σχέση με 
τον αρχικό στόχο του και προτάσεις για την περαιτέρω 
αξιοποίηση των αποτελεσμάτων του.

3. Η υποβολή των ανωτέρω εκθέσεων προόδου και της 
τελικής έκθεσης είναι υποχρεωτική. Η μη υποβολή τους 
εμπρόθεσμα μπορεί να οδηγήσει στην αναστολή της 
χρηματοδότησης του έργου για όσο χρονικό διάστημα 
δεν υποβάλλονται τα σχετικά στοιχεία, αλλά και στην 
οριστική διακοπή της χρηματοδότησης, την κατάπτωση 
της εγγυητικής επιστολής και την επιστροφή της κατα-
βληθείσας ενίσχυσης.

Άρθρο 8
ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

1. Το εθνικό σκέλος της επιχορήγησης (δημόσια δα-
πάνη) για κάθε εγκεκριμένη αίτηση χρηματοδότησης 
ανέρχεται κατά μέγιστο στο ποσό που αναφέρεται στην 
απόφαση χρηματοδότησης και καταβάλλεται από την 
ΓΓΕK μέσω του Ειδικού Λογαριασμού της, σύμφωνα με 
το κανονιστικό πλαίσιο που διέπει τη διενέργεια των 
πληρωμών του.

2. Η καταβολή της επιχορήγησης κατά τη διάρκεια 
του έργου γίνεται σε στάδια (δόσεις), σύμφωνα με τους 
όρους και προϋποθέσεις που περιγράφονται στον Οδηγό 
Εφαρμογής.

Η τελευταία δόση (αποπληρωμή) καταβάλλεται μετά 
τη λήξη και οριστική παραλαβή του έργου και το ύψος 
της δεν είναι προκαθορισμένο, αλλά εξαρτάται από τις 
συνολικές πιστοποιημένες δαπάνες.

3. Το άθροισμα των εκταμιεύσεων της επιχορήγησης, 
πλην της αποπληρωμής, για κάθε δικαιούχο δεν μπορεί 
να υπερβαίνει σε ποσοστό το 80% της εγκεκριμένης 
δημόσιας χρηματοδότησης, όπως αυτή προσδιορίζεται 
στην απόφαση χρηματοδότησης.

Εάν κατά την ολοκλήρωση του έργου διαπιστωθεί ότι 
η συνολική ενίσχυση/δημόσια χρηματοδότηση που έχει 
ήδη καταβληθεί από την ΓΓΕK, σε κάποιο δικαιούχο είναι 
μεγαλύτερη από αυτή που δικαιούται βάσει των συνο-
λικών πιστοποιημένων δαπανών του, όπως αυτές προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14674 Τεύχος B’ 1620/17.03.2023

κύπτουν από τη διαδικασία επαλήθευσης, τότε ο δικαι-
ούχος επιστρέφει τη διαφορά σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις περί ανάκτησης αχρεωστήτως κα-
ταβληθέντων ποσών και είσπραξης δημοσίων εσόδων.

Άρθρο 9
ΥΠΟΕΡΓΟ 3 - ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ

1. Ποσοστό έως 1,16 % των συνολικών πόρων (σύμφω-
να με την ενδεικτική κατανομή που περιλαμβάνεται στην 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, υπό 
στοιχεία 2572 ΕΞ 2023 ΥΠΟΙΚ 09/01/2023 (ΑΔΑ: Ψ6ΤΔΗ-
ΦΗΒ) για την Ένταξη του Έργου «Συμμετοχή στις Κοινές 
Επιχειρήσεις (ΚΕ) των Ευρωπαϊκών Συμπράξεων (εταιρι-
κές σχέσεις) για α) την Ευρωπαϊκή Υπολογιστική Υψηλών 
Επιδόσεων (ΚΕ ΕΥΥΕ/EHPC JU) και β) τις Βασικές Ψηφιακές 
Τεχνολογίες (ΚΕ ΒΨΤ/KDT JU) Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161691) 
δύναται να διατεθεί για την εκπλήρωση των υποχρεώσε-
ων που απορρέουν από τη συμμετοχή της χώρας στην 
EuroHPC-JU και KDT-JU και τις λοιπές ενέργειες τεχνικής 
υποστήριξης της Δράσης, όπως ιδίως αυτές που αφο-
ρούν στην εφαρμογή, παρακολούθηση και έλεγχο των 
έργων που χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο των Υποέργων 
1 και 2 καθώς και δράσεις επικοινωνίας και πληροφό-
ρησης και αποτίμησης των αποτελεσμάτων σε εθνικό
επίπεδο.

2. Το Υποέργο 3 δύναται ενδεικτικά να περιλαμβάνει 
ειδικότερα τις ακόλουθες κατηγορίες δαπανών:

α) Δαπάνες μετακίνησης εκπροσώπων, αρμόδιων στε-
λεχών της ΓΓΕΚ, και εμπειρογνωμόνων για τη συμμε-
τοχή στις συνεδριάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης της 
EuroHPC και KDT και άλλων επιτροπών/ομάδων εργασί-
ας, καθώς και σε workshops, ημερίδες στο πλαίσιο των 
δραστηριοτήτων της κοινής επιχείρησης κ.λπ. (εφόσον 
δεν καλύπτονται από τις κοινές επιχειρήσεις).

β) Δαπάνες διαχείρισης των έργων σε εθνικό επίπεδο, 
ιδίως όσον αφορά στη διενέργεια ελέγχων/πιστοποιή-
σεων κατά τη διάρκεια υλοποίησης, καθώς και για την 
τελική παραλαβή τους (π.χ. αμοιβές εμπειρογνωμόνων/
πιστοποιητών, δαπάνες μετακίνησής τους στην περίπτω-
ση επιτόπιων ελέγχων κ.λπ.).

γ) Δαπάνες για δράσεις ενημέρωσης, διάχυσης, πα-
ροχή συμβουλευτικών και υποστηρικτικών υπηρεσιών, 
αποτίμησης της ελληνικής συμμετοχής κ.λπ.

δ) Για την έγκριση κάθε δαπάνης θα εκδίδεται αρμο-
δίως υπογεγραμμένη απόφαση.

Για την πληρωμή θα εκδίδονται τα απαραίτητα κατά 
νόμο παραστατικά και δικαιολογητικά και οι σχετικές 
δαπάνες υπόκεινται στις νόμιμες παρακρατήσεις. Τα 
πρωτότυπα παραστατικά δαπανών θα φυλάσσονται 
στην αρμόδια διεύθυνση της ΓΓΕΚ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

      Αριθμ. 16707/ΓΓ4 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 116173/ΓΓ4/

23-9-2022 απόφασης «Σύσταση και συγκρότηση 

Επιτροπής για το σχεδιασμό και τη διοργάνωση 

Εθνικού Διαγωνισμού Δεξιοτήτων με σκοπό τη 

συμμετοχή στον Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό Δεξιο-

τήτων WorldSkills Europe» (Β’ 5098). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

β) του ν. 4763/2020, «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

ε) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119),

θ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30-7-2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14675Τεύχος B’ 1620/17.03.2023

3. Την ανάγκη σχεδιασμού και διοργάνωσης Εθνικού 
Διαγωνισμού Δεξιοτήτων στην Επαγγελματική Εκπαί-
δευση και Κατάρτιση και εκπροσώπησης της χώρας μας 
στον Ευρωπαϊκό Διαγωνισμό Δεξιοτήτων WorldSkills 
Europe.

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/503/115736/B1/23-09-2022 
εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 116173/ΓΓ4/23-09-2022 
απόφαση «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για το 
σχεδιασμό και τη διοργάνωση Εθνικού Διαγωνισμού 
Δεξιοτήτων με σκοπό τη συμμετοχή στον Ευρωπαϊκό 
Διαγωνισμό Δεξιοτήτων WorldSkills Europe» (Β’ 5098), 
και προσθέτουμε τα ακόλουθα μέλη:

1. Σπηλιόπουλος Ιωάννης, υπάλληλος του Τμήματος Β’ 
Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας της Ε.Ε.Κ Δ.Β.Μ και Νεολαίας 
της Διεύθυνσης Τεκμηρίωσης και Επικοινωνίας με διάθε-
ση στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν., 
ως μέλος.

2. Μιχαηλίδης Παρασκευάς, Εκπαιδευτικός κλάδου 
ΠΕ83 Ηλεκτρολόγων στη Σιβιτανίδειο Δημόσια Σχολή 
Τεχνών και Επαγγελμάτων, ως μέλος.

3. Παπαδόπουλος Μάριος, Εκπαιδευτικός κλάδων 
ΤΕ01.07-ΠΕ86 στο 1ο ΕΠΑΛ Αμαρουσίου, ως μέλος.

4. Παρίσης Βασίλειος, με Α.Δ.Τ. ΑΗ642818, Συντονι-
στή Εκπαιδευτικού έργου ΠΕ82 Μηχανολόγων στο 5ο 
ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Αττικής, ως μέλος.

5. Πιτσικάλης Σταύρος, Συντονιστής των Επιστημονι-
κών Μονάδων Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Μαθη-
τείας (ΕΕΜ) και Επιμόρφωσης Εκπαιδευτικών (ΜΕΕ), του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως μέλος.

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 16173/ΓΓ4/23-09-2022 από-
φαση ισχύει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14676 Τεύχος B’ 1620/17.03.2023

*02016201703230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-17T11:41:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




